u Litt. Legat.  
ad Borrom.  
vltim. Julij, &  
mandata  
Gualt. tradita  
à Moroni,  
infra afferen-  
da.

x Acta Arcis  
Etitæ, tomo  
vltim. pag. 7.

1563. tibus: quod si graui de causa interdum aliter fieri opportunum censeretur, saltem matrimonia pro non legitimis haberentur, quoties non adesset Sacerdos cum tribus aut pluribus testibus: simul etiam redderentur irrita matrimonia contracta à filijs absque parentum consensu, quippe plerumque noxia, ac familijs indecora, & odiorum potiùs quàm amoris fomes inter coniuges. Verùm quò simul remedium adhiberetur parentum socordia in filiorum statu curando, certus annorum numerus præscriberetur, quo absoluto si nondum filius à parente in matrimonio fuisset collocatus, fas illi esset per seipsum vxorem ducere.

Hoc postulatum Gallorum, quod certè solemne fuit, & in 17 Acta relatum, omnino mutilatur à Suau. Dum silentio præterit, eos petiisse vt irrita declararentur coniugia clandestina, narrat, eosdem quæsiisse, vt esset liberum parentibus irrita aut non irrita reddere filiorum matrimonia, & omittit limitationem temporis ab illis appositam. Hac in re non modica efferbuit disputatio tum de Ecclesiæ potestate, tum de opportunitate illius legis. Pontifex pro eo quod apud se iam statuerat, scribi iussit ad Legatos, vt id conficeretur quod opportunum putarent: se quidem adeò abhorere à mulierum raptu, vt animo meditaretur Decretum huiusmodi, quo numquam posset verum matrimonium contrahi inter raptorem ac raptam, idque restitutionem antiquorum Canonum fore, sed velle pariter hoc illis committere.

9 Litt. Borrom. ad Legatos. 4. Augusti 1563.

Alter articulus, admodum arduus, agebat de collatione Sacerdotiorum, animarum procuracionem complectentium. Etenim Episcopis rationi consentaneum videbatur, vt in his nulla Pontifici seruarietur mensium retentio, sed cuncta ipsorum potestati relinquerentur, vt qui idoneos in Diocesi meliùs cognoscerent. Pius factis intelligebat, & quantum id sibi detraheret, & vbi rei delibatio Tridentinis Patribus remitteretur, ipsos pro se decreturos, noluit tamen vt obex ille cursum Synodo retardaret, sed cepit etiam aperire, triplici temperamento Legatis proposito. Primum erat, Vt cuncta sacerdotia, animarum curâ affecta, quocumque vacarent mense, ad Episcopos ita spectarent, vt pariter cuncta sacerdotia simplicia ad Pontificem pertinerent. Alterum, Vt, quemadmodum sæpè scripserat Borromæus, darentur ea sacerdotia non alio modo, quàm *in forma dignum*, Dataria vocabula: ita nimirum, vt illud impetraturus, coram Ordinario probaret se dignum esse. Vbi neutrum acciperetur, ad tertium descenderent, videlicet, Vt Pontifex conferret cuncta Paræciarum Sacerdotia, ipsius mensibus vacan-

2 Litt. Borrom. ad Legatos, ultimo Iulij 1563.

vacantia, solùm dignis viris, & ex ipsa diœcesi, quorum syllabus ab Ordinarijs ipsi mitteretur. His oblati raturus est Pontifex, Episcopis in ea re satisfactum iri; ex hominum consuetudine, ut cum bona quædam litigiosi pars offertur homini nihil possidenti, extinguatur in eo sæpè cupiditas, quamuis possit, suâ manu cuncta capiendi; cum hominibus, præsertim togatis, videatur ingenti pretio parcere in noua rerum adeptione, cum certamini parcent.

C A P V T II.

*Obducta in Lotharingo Umbra ob propositas emendationis leges. Varia in eo suspiciones in Moronum, sed dissecta. Eiusdem responsum inuitamento Pontificis. Gualterius Romam missus, & mandata ipsi tradita à duobus memoratis Cardinalibus. Iussa Pontificis post aduentum Gualterij, de fiducia cum Lotharingo & Madruccio exercenda; de celeritate, tametsi Lunensis repugnaret; & alia inforum capita.*

**C**ibus tam sæpè tam auide petitus & repetitus stomachos primo gustatu turbauit, non composuit. Capita emendationis à Legatis communicata cum Lotharingo, ac postea cum Ferrerio, sicuti pariter cum ceteris Oratoribus, graui molestiæ duobus prioribus fuere<sup>a</sup>, cum ipsis videretur reculari ac despici suum consilium & oblatam opem ad absoluendam Synodum absque tanti temporis nouarumque sanctionum impendio. Et ex altera parte Lotharingo non licebat honestè repudiare quod tam sæpè postularat; nec indicare, vniuersalem restrictionem à se molestè ferri, cum aliquis ex articulis ipsum complectebatur. Quamobrem dum scriptum illud accepit à Paleotto, non nisi<sup>b</sup> languorem insolitum præ se tulit, ac postmodum ea capita comprobauit, addiditque, subridens in modum, complurium annorum laborem superesse. Apertius ipse palàm fecit, seu potius communicauit ægrimoniam Ferrerio, qui consimiles sensus gerebat, & à quo Gualterius id resciiuit; nequiter nauari operam Pontifici, debitam illi auctoritatem ab ipso non obtineri: Moronum, & fortasse Simonetam, proposito tam arduo argumento, non nisi post longissimum tempus concoquendo, obsecundare Hispanorum voto: ab vnico Nauagero & agnosci & promoueri verum Pontificis bonum: non posse Gallicanos Episcopos diutius detineri procul ab ipsorum Ecclesijs egentissimis: nimis frigidè timideque Moronum progredi ad

<sup>a</sup> Arcane notæ Gualt. 17. 18. & 19. lxxij 1563.

<sup>b</sup> Litt. Vicecomitis ad Borromæum. 19. Jul. 1563

ia  
Tric.  
II

1563.

ad celeritatis consilia, à Ferrerio & à se proposita, dum cunctorum Principum consensum exquireret: scripsisse illum quidem non in Galliam modò, sed etiam ad Episcopum Rhodonensem, Gallicum Oratorem apud Cæsarem, quò Ferdinandum ad consensum impelleret; sed in re peragenda pendendum non esse à cunctorum assensu, difficulter flexibilium. Ita Lotharingus.

Adeò breuè mortalium scenæ tum in actibus tum in dictis variant, personis minimè variatis. Pontifex, cui Philippus Rex vnicum erat columen in Concilij rebus, quiq; ut ipsi gratificaretur, ad Gallorum animum quasi vulnerandum adductus fuerat, tunc animaduvertebat, compelli se ut in eo negotio Gallos quasi pro brachio, Hispanos pro obstaculo haberet. Ex altera parte, prius Hispani dehortabantur ne Protestantes denudò inuitarentur; tunc verò id ipsum in Synodo Hispanus Orator postulabat. Galli, & Ferrerius potissimè, qui tam acutis contestationibus, & priuatis & publicis, Pontificem transfoderant, perinde ac si Ecclesiæ is deesset in retardandis declinandisque disciplinæ legibus, nunc ipsum quasi prodigum in ijs concedendis vituperabant; & ubi antea tot vociferationibus contra Pontificem Legatosq; Synodi libertatem implorabant, simulq; querebantur, nihil confici posse absque Romanis oraculis, progressi erant tum ad Pontificem reprehendum, quasi malè cautum auctoritatis suæ custodem, nimisque largum ad eam Legatis impertiendâ, tum ad Legatos inculpandos, tamquam in eius vsu nimis liberos, parumq; intentos sui Principis isdem nitati.

Hæ cunctæ mutationes originem trahebant à Gallorum mutatione, quæ in Hispanos suspicionem iniecit, quasi ijdem Galli suis tantummodò prouincijs personisq; consulere studentes, vellent Pontificem trahere ad communis boni stamen præcidendum. Itaque Lunensis obsistens rerum expeditioni, quam ipse præcipitationem, Pontifex verò contentionum tranquillitatem, securitatemq; periculorum Ecclesiæ putabat, cœpit moras texere, propositis rebus repugnans, adeoque à Pontifice alienus. Porrò Gallorum variatio adscripta quidem fuit honorificè à Lotharingo nouis Regnæ mandatis, finem Concilij, eorumq; reditum cupientis; sed reuerà magni ad id momenti fuit, quod spectabat ad Ferrerium, gratia, quam ille sperabat à Pontifice, ubi is malaciam ab inuentione atque opera sua profectam intelligeret: quod verò spectabat ad Lotharingum, cupiditas illius splendidæ legationis, quâ foras se confidebat, se tum Gallia tum Ecclesiæ ingentia bona per summum gloriam collaturum.

Pontifex

6 Litt. Vice-  
comitis ad  
Borromæum  
22. Jul. 1563

4 Pontifex, qui sensus vtriusque intimos callebat, ad Legatos scripsit: Vehementer à Gallis eam abscissionem optari, tametsi eosdem puderet illam petere; idcirco ipsis satisfieri oportere: quod si etiam reliqui Principes non abscindere, sed terminare Synodum vellent, non paruo futuram fuisse emolumento pacatam Gallorum dimissionem: ratus fortasse, illis abeuntibus desituram in Synodo ingentem turbidarum petitionum vexationem, durumque obicem, obfistentem auctoritati Sedis Apostolicæ, quam omnes reliqui fatebantur. Aliquid etiam peculiarius indicavit Morono de mente, ut dicebatur, à Lotharingo patefacta super emendationibus sibi significatis, quod ille certius verum pernosceret. Moronus, cum rescivisset, Lotharingum haud plenè benevolentem erga se animo esse, propterea quod ipse non ita frequenter illum inuisébat, neque cum illo negotia communicabat, sicuti Mantuanus, cœpit aliter se gerere. Vnde Lotharingus, æquè ad iracundiam ac ad benevolentiam proclivis, adeoque tam ad alienationem quàm ad reconciliationem facilis, benè animatum erga Moronum se habuit; responditque epistolæ Pontificis, à Musotto acceptæ, summâ gratiarum actione redditâ, suâque operâ ampliter oblatâ: Numquam se desiturum ab omni conatu, quo posset sanctæ Sedi prodesse, non solum apud Patres, sed etiam apud eos Principes, qui sibi aliquid fidebant; ex quo Pontifici liceret apertè cognoscere, fiduciam & amicitiam, à se cum illis exercitam, eò spectasse, ut posset ipse Pontifici deservire. Inuitationem à se quidem excipi, sed cum animo itineris retardandi vsque ad medium Augusti, cum audiret, profectionem ante illud tempus ex aura frigidula Tridentina ad Romanos calores sibi periculosam futuram. Præterquam quod optaret, prius res ita progressas animadverti, ut posset ad aures Pontificis afferre citra dubitationem ea, quæ diuinæ gloriæ, & Christiani nominis, ac præsertim Galliæ bono profutura censeret. Altero post hoc responsum die Gualterium Romam misit, cui tamen litteras fidei conciliatrices tradere noluit, quia fortassis apertus, sed suspiciosus Lotharingi animus plus illi concredebat quàm eidem confideret: ipsi tamen permisit, ut scriberet commentariolum mandatorum, quæ à se coràm acceperat; quod pariter concessit Moronus.

5 Prioris commentarij hæc erat sententia: Lotharingum præstolari responsa ab Gallia & à Cæsare de consilio Pontifici à se proposito, quæ planè peruentura erant quo tempore se in vias daret. Dedisse negotium Lansaco, ut regio sensus exquireret, etiam si rei

Pars III.

G g g g

propositæ

d Constat ex litteris citatis Gualterij 17. 18 & 19. Iulij, & ex mandatis à Lotharingo traditis Gualterio. e Litteræ Lotharingi ad Pontificem 22. Iulij 1563. in citato libro Gallico.

f Litteræ Legatorum ad Borrom. 22. Iulij 1563. g Scriptum Vicecomitis ad Borrom. 22. Iulij 1563. h Vtrumque extat inter monumenta Gualterij.

12  
11

1563.

propositæ Cæsar haud assentiretur; sed Galliæ statum adeo tunc esse turbulentum, adeoque fluctuantem, ut responsionem firmiter prænuntiare sibi non liceret. Velle se Romam adire plenis manibus, hoc est, cum certa notitia animorum omnium Principum. Scripsit se prævalidâ formâ ad Regem Catholicum, quâ efficacem sperabat; non ita tamen, ut responsio profectioem suam anteuertet. Quidquid accidisset, statuisse apud se reuerti in Galliam, quò à cunctis catholicis aduocabatur; nec adeo morari, ut ab hieme Tridenti deprehenderetur; atque ad id pariter coactum iri Præsules Gallicos. Singula temporis momenta impendi à se in excogitanda ratione, quâ Pontifex honestè ex eiusmodi molestijs ac periculis eximeretur; præcipuè cum experimento comprobasset, ipsum in reformanda disciplina longe seueriorem esse, quàm alij cupiebant. Proinde se confidere, Hispanos se inducturum, ut rebus rationi consentaneis acquiescerent: sed duo à Pontifice se petere; alterum, ut hilaritatem & haberet & præ se ferret, securus operæ & Moroni Cardinalis & suæ: alterum, ut voluntatem absolue Synodi occultaret. Gualterio committebat, ut amplis laudibus Legatos, Moronum præsertim ac Nauagerum, exornaret: ut spem faceret, celebratum iri Sessionem ante præscriptum diem: ut exponeret, à se percipi, ut matrimonia clandestina irrita declararentur. Pontificis opinionem firmaret de propenso ipsius suorumque Præsulum animo ad tuendam Pontificiam auctoritatem, à qua fatebantur suam ipsorum pendere; affirmans, huiusce præcipuæ rei gratiâ Gualterium mitti, quoniam conspicabatur malignam multorum operam ad infuscandam in Pontifice hanc de ipso fidentiam. Demum insinuabat: Tametsi per scriptum Morono traditum, de memoratis consilijs exquisisset assensum Regis Catholici, non tamen omnino necessarium à se putari.

Mandatis Moroni, à Gualterio scriptis, hæc præcipuè continebantur: Opus esse ut in posterum Pontifex ageret cum Lotharino tamquam cum quinto Legato, in rerum summa ipsis demandans, ut consiliorum omnium participem illum facerent, quandoquidem ipsum & voluntate optimum, & auctoritate maximum experiebantur. Quin ibi reuocari à se in memoriam ipsorum sententiam, quam Romam scripserant, ut idem Legatus remitteretur Tridentum. Pertractos à Morono ad se fuisse duos Oratores Cæsareos Ecclesiasticos, maxime verò Drascouizium. In magnas offendi difficultates in collatione sacerdotiorum, cum videretur Episcopis, ut quando ipsi obstringebantur ad habenda tot examina in Parzciarum